Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum peccet ille qui iniungit iuramentum periuro? 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

tem virum . Quod autem dicitur quod tales non sunt puniendi tamquam pro mortali crimen, non hoc ideo dicitur , quia non peccent mortaliter : sed quia pena eis minor infligitur .

Ad secundum dicendum , quod ille qui iocose perjurat , non evitare diuinam ira uerentiam : sed quantum ad aliquid magis auget . Et ideo non excusat à peccato mortali . Ille autem qui ex lapsu lingue falsum iurat , si quidem aduertat se iurare , & falsum esse quod iurat , non excusat a peccato mortali , sicut nec à Dei contemptu : si autem hoc non aduerterat , non videtur habere intentionem iurandi : & ideo à crimine periurij excusat . Est ergo grauius peccatum , si quis solemniter iureret per euangelium , quam si per Deum in communi sermone iureret : tum propter scandalum , tum propter maiorem deliberationem . Quibus æqualiter hinc inde pensatis , grauius est si quis per Deum iurans periuret , quam si periuret iurans per euangelium .

Ad tertium dicendum , quod non propter quodlibet peccatum mortale aliquis infamis efficitur ipso iure . Vnde non sequitur , si ille , qui iurat falsum iuramento assertorio , non est infamis ipso iure , sed solum per sententiam diffinitiuam latam contra eum in accusatione : quod propter hoc non peccet mortaliter . Ideo autem magis reputatur infamis ipso iure , qui frangit iuramentum promissorum solemniter factum : quia in eius potestate remanet , postquam iurauit , ut det suo iuramento veritatem : quod non contingit in iuramento assertorio .

ARTIC. IV.

Verum peccet ille , qui iniungit iuramentum ei qui periurat ?

524
3.4.39.a.
5.q.2.

AD quartum sic proceditur . Videtur , quod ille peccet , qui iniungit iuramentum ei qui periurat . Aut enim licet eum verum iurare , aut falsum . Si scit eum verum iurare , pro nihilo ei iuramentum iniungit : si autem credit eum falsum iurare , quan-

tum

tum est de se, inducit eum ad peccandum. Ergo vis
debet, quod nullo modo debeat quis alicui iuramen-
tum iniungere.

¶ 2 Præterea, Minus est accipere iuramentum ab aliquo, quam iuramentum iniungere alicui. Sed recipere iuramentum ab aliquo, non videtur esse licitum, & præcipue si periuret: quia in hoc videtur consentire peccato. Ergo videtur, quod multo minus liceat exigere iuramentum ab eo qui periurat.

¶ 3 Præterea, Dicitur Leuiticii quinto, Si pecca-
uerit anima, & audierit vocem iurantis falsum,
testisque fuerit, quod aut ipse vidit aut conscientis est:
nisi indicauerit, portabit iniquitatē suā. Ex quo videtur quod aliquis sciens aliquem iurare falsum, teneatur eū accusare. Non igitur licet ab eo exigere iuramentum.

SED contra, Sicut peccat ille qui falsum jurat, ita
ille qui per falsos deos iurat. Sed licet ut iuramen-
to eius, qui per falsos deos iurat, ut Augustinus* di-
cir ad Publicolam. Ergo licet iuramentum exigere
ab eo qui falso iurat.

RESONDE dicendum, quod circa eum qui exi-
git ab alio iuramentum, distinguendum videtur. Aut
enim exigit iuramentum pro seipso propria sponte, aut
exigit iuramentum pro alio, ex necessitate officij sibi co-
missi. Et si quidem aliquis pro seipso exigit iuramen-
tum tamquam persona priuata, distinguendum videtur,
ut * Aug. dicit in sermone de periurijs. Si enim nescit
cum iuraturū falso, & ideo dicit, iura mihi, ut fides
ei fiat, nō est peccatum. Amen est humana tētatio: quia
scilicet procedit ex quadā infirmitate, quā homo dubi-
taculum esse verum dic̄urum. Et hoc est illud malū,
de quo Dominus dicit Matth. 5. Quod amplius est, a
malō est. Si autem scit eum fecisse, scilicet contrariū
eius quod iurat, & cogit eum iurare, homicida est. Ille
enim de suo periurio se intermit: sed iste manum
interficiens imprestit. Si autem aliquis exigit iura-
mentum tamquam persona publica, secundum quod
exigit ordo iuris, ad petitionem alterius, non videtur

H h 3 cfo

*epis. 154.
nō long.
a prim.
to. 2.*

*ser. 28 de
ver. Ap.
in v. tot.
to. 10.*

esse in culpa, si ipse iuramentum exigat, siue sciat
cum falso iurare, siue verum: quia non videtur ille
exigere, sed ille ad cuius instantiam exigit.

Ad primum ergo dicendum, quod obiectio illa procedit, quando pro se aliquis exigit iuramentum: & tamen non semper scit eum iurare verum vel falso, sed quandoque dubitat de facto, & credit eum verum iuraturum: & tunc ad maiorem certitudinem exigit iuramentum.

Ad secundum dicendum, quod sicut * Augustinus dicit ad Publicolam, Quamvis dictum sit, ne iuremus; numquam tamen me in scripturis sanctis legisse memini, ne ab aliquo iurationem accipiamus. Vnde ille qui iurationem recipit, non peccat, nisi forte quando propria sponte ad iurandum cogit eum, quem fecit falso iuraturum.

Ad tertium dicendum, quod sicut * Augustinus dicit, Moyses non expressit in praedicta auctoritate, cui si indicandum periurium alterius. Et idem intelligitur quod debeat indicari talibus, qui magis possunt prodest quam obesse periuro. Similiter etiam non expressit, quo ordine debeat manifestari. Et idem viaetur seruandus ordo euangelicus, si sit peccatum periurij occultum. Et præcipue quando non

vergit in detrimentum alterius: quia in tali casu non haberet locum ordo euangelicus, ut supra * dictum est.

Ad quartum dicendum, quod licet malo vii propter bonum, sicut & Deus vitetur: non tamen licet aliquem ad malum inducere. Vnde licet eius qui per falsos deos iurare paratus est, iuramentum recipere: non tamen licet eum inducere ad hoc quod per falsos deos iuret. Alia tamen ratio videatur esse in eo qui per verum Deum, falso iurat: quia in tali iuramento deest bonum fidei, qua vitetur aliquis in iuramento illius, qui verum per falsos deos iurat. Vnde August. * dicit ad Publicolam, Vnde in iuramento eius qui falso per verum Deum iurat, non videtur esse aliquod bonum, quo vii licet.

QVÆ-

*epis. 154.
ante me-
diū, 10. 2.
g. 1. 10. 4.
g. 23. a. 7.
et 8. et q.
68. ar. 1.*

*non lōgē
a princ.
so. 2.*